
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 191

8 Μαΐου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1615/27.5.1999 (Φ.Ε.Κ 464/
Δ΄/24.6.1999) απόφασης του Γενικού Γραμμ. Πε−
ριφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
εκτάσεως» 0,600 στρ. στη θέση «Πουρίθι – Ίλκιζα» 
της Κοινότητας Βαρνάβα, Νομού Αττικής.  ............. 1

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέ−
ματος Κοσύνθου, παραπλεύρως Δημοσίου Κτή−
ματος με Α.Β.Κ. 3975, του Ν. Ξάνθης.  .......................... 2

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 400,00 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Κόκκινα Λιθάρια» περι−
φέρειας Δήμου Αγίων Θεοδώρων του Νομού Κο−
ρινθίας, λόγω εκχέρσωσης.  ................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 13 (1)
Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1615/27.5.1999 (Φ.Ε.Κ 464/Δ΄/ 

24.6.1999) απόφασης του Γενικού Γραμμ. Περιφέρει−
ας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 
0,600 στρ. στη θέση «Πουρίθι – Ίλκιζα» της Κοινότη−
τας Βαρνάβα, Νομού Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
δγ) Των άρθρων 43 και 44
ε) Του ν. 3208/2003.
2. Την υπ’ αριθμ. 1099/26.10.2004 διαταγή του Υπουργού 

Αγρ. Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Την υπ’ αριθμ. 670/4.3.1998 πράξη χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Καπανδριτίου και την υπ’ αριθμ. 43/2005 
οριστική και τελεσίδικη απόφαση της Β/θμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Εφετείου Αθηνών με 
την οποία έκταση εμβαδού 0,600 στρ., που περιλαμβάνε−
ται στη ανωτέρω πράξη χαρακτηρισμού κρίθηκε με την 
ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 
ως μη δασική, ήτοι αγροτική της παρ. 6α του άρθρου 
3 του ν. 998/1979.

4. Το υπ’ αριθμ. 3282/24.8.2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η 
ανωτέρω υπ’ αριθμ. 43/2005 απόφαση της Β΄/θμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. Εφετείου Αθηνών κατέστη οριστική και τελε−
σίδικη.

5. Τις διατάξεις ειδικότερα του ν. 3208/2003 αρθ. 21 
παρ. 2 σύμφωνα με τις οποίες εκτάσεις που έχουν κρι−
θεί με τη διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 ως 
μη δασικές, δεν υπάγονται στις διατάξεις του Δασικού 
Κώδικα, τυχόν δε αποφάσεις με τις οποίες οι εν λόγω 
εκτάσεις κηρύχθηκαν αναδασωτέες, αίρονται υποχρε−
ωτικά, με πράξη του αρμοδίου οργάνου.

6. Την υπ’ αριθμ. 4396/27.12.2006 πρόταση του Δα−
σαρχείου Καπανδριτίου, με την οποία σύμφωνα με τα 
ανωτέρω προτείνεται η ανάκληση της ανωτέρω υπ’ 
αριθμ. 1615/27.5.1999 (Φ.Ε.Κ. 464/Δ΄/24.6.1999) απόφασης 
του Γενικού Γραμμ. Περιφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης 
αναδασωτέας εκτάσεως» 0,600 στρ. στη θέση «Πουρί−
θι − Ίλκιζα» της Κοινότητας Βαρνάβα, Νομού Αττικής, 
για την οποία είχε εκδοθεί η υπ’ αριθμ. 670/4.3.1998 
πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Καπανδριτίου, η 
οποία ακυρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 43/2005 οριστική 
και τελεσίδικη απόφαση της Β/βάθμιας Επιτροπής Επί−
λυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Εφετείου Αθηνών και 
χαρακτήρισε την έκταση αυτή των 0,600 στρ. ως μη 
δασική (αγροτική έκταση) της παρ. 6α του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, γεγονός που κατέστησε την πιο πάνω 
απόφαση κήρυξης ανακλητέα ως εκδοθείσα κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

7. Τις γενικές διατάξεις του διοικητικού δικαίου περί 
ανάκλησης των πράξεων της διοίκησης που έχουν εκ−
δοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά και νομικά δε−
δομένα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. 1615/27.5.1999 (Φ.Ε.Κ 464/
Δ΄/24.6.1999) απόφαση του Γενικού Γραμμ. Περιφέρειας 

1645

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.05.16 09:42:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1646 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 0,600 
στρ. στη θέση «Πουρίθι − Ίλκιζα» της Κοινότητας Βαρ−
νάβα Νομού Αττικής, για τους λόγους που αναφέρο−
νται στο σκεπτικό της παρούσας. Για την έκταση αυτή 
των 0,600 στρ., είχε εκδοθεί η υπ’ αριθμ. 670/4.3.1998 
πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Καπανδριτίου, 
η οποία ακυρώθηκε όμως με την υπ’ αριθμ. 43/2005 
οριστική και τελεσίδικη απόφαση της Β΄/βάθμιας Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Εφετείου 
Αθηνών, εκδοθείσα κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14 του 
ν. 998/1979, βάσει της οποίας η έκταση αυτή των 0,600 
στρ. κρίθηκε ως μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 
του ν. 998/1979. Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής απώλεσε 
την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη περί 
τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 7 Μαρτίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

F

    Αριθμ. 5374 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέμα−

τος Κοσύνθου, παραπλεύρως Δημοσίου Κτήματος 
με Α.Β.Κ. 3975, του Ν. Ξάνθης.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΕ.ΧΩ. ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (Φ.Ε.Κ. 

91/Α) «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 
Ε.Ε., και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/89 (Φ.Ε.Κ. 59/Δ/3.2.1989) από−
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωρο−
ταξίας και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά 
με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 (Φ.Ε.Κ. Α/116) «Περί 
υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 
Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/Α/30.5.1997) 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρυθ−
μίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

5. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2690/1999 (Φ.Ε.Κ. 45/
Α/1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 1096/27.3.2003 (Φ.Ε.Κ. 393/Β/4.4.2003) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα περιφέρειας Α.Μ. − Θ. 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε προϊσταμένους Δ/νσεων 
και Τμημάτων της Π.Α.Μ.−Θ.».

7. Το υπ’ αριθμ. 64157/8945/30.11.2006 (απ ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. 
5374/6.12.2006) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσι−
ών Ν. Ξάνθης με το οποίο διαβιβάσθηκε στην Υπηρεσία 
μας η μελέτη οριοθέτησης τμήματος ρέματος Κοσύν−
θου, παραπλεύρως Δημοσίου Κτήματος με Α.Β.Κ. 3975, 
του Ν. Ξάνθης.

8. Το υπ’ αριθμ. 60083/23.11.2006 απόσπασμα πρακτικού 
της υπ’ αριθμ. 511/15/23.10.2006 συνεδρίασης του Δημο−
τικού Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης, κατά την οποία 
αποφασίσθηκε ομόφωνα η έγκριση της παραπάνω με−
λέτης οριοθέτησης.

9. Την υδραυλική μελέτη για την οριοθέτηση τμήμα−
τος του ρέματος που αναφέρεται στο Θέμα και την 
οριζοντιογραφία που τη συνοδεύει (αριθμ. σχεδίου Ο1, 
κλίμακα 1:1000) που συντάχθηκε από την Διπλ. Αγρο−
νόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ελένη Αλεξ. Τζάνου, όπως 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών Ν. Ξάνθης και από τα οποία προκύπτει ότι 
οι προτεινόμενες οριογραμμές ανταποκρίνονται σε 
πλημμυρική παροχή για περίοδο αναφοράς Τ=100 έτη, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές του 
τμήματος ρέματος Κοσύνθου που διέρχεται παραπλεύ−
ρως του Δημοσίου Κτήματος με Α.Β.Κ. 3975 του Ν. Ξάν−
θης, όπως φαίνονται στην οριζοντιογραφία υδραυλικής 
επίλυσης και προτεινόμενων οριογραμμών κλίμακας 
1:1000 (αριθμ. σχεδίου Ο1) που συντάχθηκε από την Διπλ. 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ελένη Αλεξ. Τζάνου, 
όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών Ν. Ξάνθης.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ−
κύπτουν δαπάνες οι οποίες βαρύνουν τον Κρατικό Προ−
ϋπολογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανωτέρω δη−
μοσίευση.

Η απόφαση αυτή, μαζί με τη συνημμένη οριζοντιο−
γραφία, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

  Κομοτηνή, 4 Απριλίου 2007

Η Προϊσταμένη
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1647



1648 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1649



1650 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1651

    Αριθμ. 786 (3)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 400,00 

τετρ. μέτρων, στη θέση «Κόκκινα Λιθάρια» περιφέ−
ρειας Δήμου Αγίων Θεοδώρων του Νομού Κορινθί−
ας, λόγω εκχέρσωσης.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω−
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 
117 του Συντάγματος της χώρας μας.

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συ−
γκεκριμένα των άρθρων 38 και 41 σε συνδυασμό με το 
άρθρο 3 παρ. 2 του ιδίου νόμου, όπως τροποποιήθηκε 
από το ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτισης δασολογίου, ρύθμισης 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

2. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8.7.1980, 
β) 182447/3049/24.8.1980.
3. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Ε΄ Τμήματος 

του Συμβουλίου της Επικρατείας που μας κοινοποιήθη−
κε με το υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 έγγραφο του 
Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθμ. 1283/1.3.2002 Τελεσίδικη Πράξη Χαρα−
κτηρισμού της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

5. Την υπ’ αριθμ. 1385/12.3.2007 Πρόταση του Δασαρ−
χείου Κορίνθου, μετά την από 7.3.2007 Έκθεση Αυτοψίας 

της Δασολόγου Βασιλικής Ρίσκα του Δασαρχείου Κο−
ρίνθου, σύμφωνα με την οποία η συγκεκριμένη έκταση 
εμβαδού 400,00 τετρ. μέτρων, υπαγόμενη στις διατά−
ξεις της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (αριθμ. 
1283/1.3.2002 προαναφερόμενη Τελεσίδικη Πράξη Χα−
ρακτηρισμού), εκχερσώθηκε παράνομα και χωρίς την 
άδεια της αρμόδιας Δασικής Αρχής, κατά το χρονικό 
διάστημα «Σεπτέμβριος − Νοέμβριος του έτους 2002» και 
συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την Δημοτική δασική έκτα−
ση κατά την έννοια του ν. 998/1979 (άρθρο 3 παρ. 2), η 
οποία ευρίσκεται στη θέση «Κόκκινα Λιθάρια» του Δ.Δ. 
Αγίων Θεοδώρων περιφέρειας Δήμου Αγίων Θεοδώρων 
του Νομού Κορινθίας, αποτυπώνεται στο από 8.3.2007 
συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:250 με 
στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α εμβαδού 400,00 τετρ. μέτρων και 
εντοπίζεται σε απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 424 − 200 
Ορθοφωτοχάρτη έτους 1996, με κλίμακα 1:5.000 και σε 
απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 116616 Κτηματικού Χάρτη κλί−
μακας 1:5.000, που σύνταξε η Δασολόγος του Δασαρχεί−
ου Κορίνθου Βασιλική Ρίσκα και θεώρησε ο Δασάρχης, 
με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από την εκχέρσωση και συνορεύει ως εξής: 

Βόρεια: Με αγροτική οδό. 
Νότια: Με Δημοτικό δάσος.
Ανατολικά: Με εκχερσωμένο Δημοτικό δάσος, το οποίο 

πρόκειται να κηρυχθεί ως «αναδασωτέα» έκταση. 
Δυτικά: Με αγροτική οδό.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως 

 Τρίπολη 24 Απριλίου 2007

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας 
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ    



1652 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04001910805070008*


